

Uzasadnienie

European Coalition of Cities Against Racism (ECCAR, pol. Europejska Koalicja Miast Przeciwko Rasizmowi) to sieć, która zrzesza ponad 170 miast członkowskich. Inicjatywa ta została zapoczątkowana przez UNESCO w 2004 roku, a jej celem jest budowanie sieci, które wspólnie, dzieląc się dobrymi praktykami i wymieniając doświadczenia, pragną angażować się na rzecz walki z dyskryminacją rasową. Pośród członków koalicji znajdują się takie miasta jak: Berlin (Niemcy), Dublin (Irlandia), Londyn (Wielka Brytania), Helsinki (Finlandia), Paryż (Francja), Rzym (Włochy) i Wrocław (Polska).

Członkostwo w ECCAR wiąże się z przyjęciem Dziesięciopunktowego Planu Działania. Miasta sygnatariusze zobowiązują się do włączenia Planu Działań w ramach swoich strategii i programów działania oraz zaangażowania niezbędnych zasobów ludzkich, finansowych i materialnych do jego efektywnej realizacji.

ECCAR stawia następujące cele:

- walka z wszelkimi formami rasizmu i dyskryminacji, przyczyniając się tym samym do ochrony i promocji praw człowieka oraz szacunku dla różnorodności w Europie poprzez Dziesięciopunktowy Plan Działania, pomagający ustalać priorytety, optymalizować strategię i intensyfikować współpracę,
- reprezentowanie i promowanie wspólnych interesów miast członkowskich w Unii Europejskiej, Radzie Europy oraz wobec rządów państw europejskich. Wspieranie współpracy z instytucjami i organizacjami, które również zobowiązały się do walki z rasizmem i dyskryminacją, oraz z innymi europejskimi sieciami miejskimi,
- podnoszenie świadomości społeczeństwa europejskiego na temat sprawiedliwego i solidarnego społeczeństwa, motywując go do promowania równości i stanowczego przeciwdziałania jakimkolwiek rasistowskim czy dyskryminacyjnym poglądom i zachowaniom.

Członkostwo jest uzależnione od złożenia oficjalnego listu intencyjnego podpisanego przez prezydenta miasta do Sekretariatu Administracyjnego ECCAR. Członkostwo uzyskuje się, gdy wniosek o członkostwo zostanie zaakceptowany decyzją większości Komitetu Sterującego.

ECCAR jest członkiem Agencji Unii Europejskiej ds. Praw Podstawowych (Wiedeń) i współpracuje z Radą Europy (Strasburg), Biurem Wysokiego Komisarza Narodów Zjednoczonych ds. Praw Człowieka (Genewa) oraz wieloma organizacjami pozarządowymi, takimi jak "United for Intercultural Action" (UNITED).

Z tytułu przystąpienia Gminy Miejskiej Kraków do Europejskiej Koalicji Miast Przeciwko Rasizmowi, Gmina Miejska Kraków ponosić będzie corocznie koszt w postaci składki członkowskiej w wysokości 1 500 euro. Wysokość składki określana jest w oparciu o liczbę mieszkańców i kształtuje się następująco:

- dla miast o liczbie mieszkańców mniejszej niż 20 000 członkostwo jest bezpłatne,
- dla miast o liczbie mieszkańców do 100 000 opłata wynosi 500 euro,
- dla miast o liczbie mieszkańców do 500 000 opłata wynosi 1 000 euro,
- dla miast o liczbie mieszkańców przekraczającej 500 000 opłata wynosi 1 500 euro.